A volvitur, quia mentes electorum nec ullis adver-sitatibus sæculi retineri, nec prosperitatibus possunt corrumphi, qui omnibus quæ occurrunt, ad Deum per sancta desideria proficiantur. Sicque tandem perveniant ad lilia, id est ad supernam patriam, quæ floribus vernaliæ eternis, hoc est animabus sanctis et omni amoenitate. Hæc et hujusmodi sunt candelabra, quæ nunc Apostolus in nostro taber-naculo designat esse. Erat et mensa de lignis Sethim facta, et auro purissimo inaurata, et super eam duo-decim panes Deo propositi, qui erant de simila; et habebant super se thus lucidissimum, ac per singula Sabbathi mutabantur, et erant Aaron et filiorum ejus ut comedenter eos in loco sancto. Mensa de lignis Sethim facta Scriptura est divina, de for-tibus sanctorum Patrum verbis actibusque com-pacta. Quæ dum nobis quæ sint æternæ beatitudinis gaudia, et quomodo ad haec perveniant ostendit, cibum profecto nobis salutis ac vitæ suggester. Quæ et inaurata est auro purissimo, quia sapientiæ cœ-lestis sensu clara resulget. Duodecim panes in ea, sunt duodecim apostoli et eorum vicarii. Qui recte vocantur panes propositionis, quia ut mentes fide-lium alimoniam verbi cœlestis reficiant, in propatulo semper sunt parati. Et bene idem panes non de qua-libet farina, sed de simila siebant, quia quicunque aliis verbum vitæ ministrant, primo ipsos necesse est virtutum frugibus operam dare, quatenus ea quæ prædicando adinonen, etiam faciendo commendant. Quod autem super eos thus lucidissimum ponebatur virtutem puræ orationis designat, quia idem docto-res ministerium suæ prædicationis, simul et devo-tionum operis Domino commendant. Qui bene per singula Sabbathi mutabantur. Panes enim qui per sex dies operandi in mensa Dei manuerant, Sabba-to nobis mutantur, cum doctores quique sanctæ Ec-clesiæ completo tempore sui sancti laboris, æterna in cœlis quiete remunerantur, et alios post se in idem opus laborandi in verbo, sub ejusdem spe retribu-tionis relinquunt. Sicque fit ut mensa Dei, nunquam panis inops remaneat, sed veteribus sublati, mox novi panes substituantur. Comedebat autem Aaron cum filiis suis panes qui de illa mensa fuerant sub-lati, quia summus pontifex noster Christus raptos de hac vita, suos electos in augmentum corporis sui, quod est in cœlis, id est suumq[ue] illius electorum multitudinis introducit (*Coloss. ii.*). Mensa stabat in parte aquilonis, candelabrum autem in parte australi. Et per aquilonem frigus infidelitatis vel malitiæ po-test intelligi, per austrum vero fervor charitatis et sanctæ devotionis. Congruum ergo fuit ut a parte aquilonis mensa staret, quia ne malitia tentationum a sinistra parte veniens nos imbecilles inveniat ac superet, necesse est ut pane cœlestis doctrinæ pas-camus et confortemur. Si autem charitatis studio serventes ad dexteram partem, id est ad virtutum exercitia transierimus, tunc candelabri luminibus il-lustrabimur, id est lucidissimis sanctorum exemplis et dictis illuminabimur, ut omnia, quæ recte agenda

sunt, videamus. Hæc de primo tabernaculo breviter A attigimus. Secundum vero tabernaculum supernam Jerusalem designans, habebat decem cubitos longitudinis, et decem latitudinis, et similiter decem altitudinis. Unde et Joannes in Apocalypsi de eadem cœlesti Jerusalem dicit : « Civitas in quadro posita est. Longitudo ejus tanta est, quanta est latitudo (Apoc. xxi); » habet enim tam in longum quam in latum, vel etiam in altum decem cubitos, id est evangelicum denarium perfectæ beatitudinis, quia et in latitudine frateræ charitatis, et in longitudine vitæ pereunis, et in altitudine divinæ contemplationis beatitudinem possidet. Et illa cœlestis inhabitatio recte dicitur Sancta sanctorum, quia nihil ibi sit aut cogitatur, unde Deus offendatur, sed sola ibi quæ Deo placent, aguntur. Tanta est enim illa beatitudo, ut nec possit nec velit ibi quisquam peccare. Inter duo tabernacula positum erat velum, quo sanctuarium et sanctuarii sanctuaria dividebantur, quoniam sancta Ecclesia quæ ex angelis et hominibus constans partim adhuc peregrinatur in infernis, partim jam in æterna patria regnat in supernis, adhuc cives suos, dirimente velo cœli, habet ab invicem segregatos. In his Sanctis sanctorum est au-reum thuribulum, id est pretiosa humanitas Christi immunis ab omni peccato, et perfectissimam sanctitatem habens, quæ igne passionis impleta, suavissimum de se pro nobis emisit odorem Deo, et nunc ejusdem passionis assidua remembrance semper interpellat pro nobis, et tale incensum offerre non cessat, quasi dicens : « Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo (Psal. xiv). » Idem mediator Dei et hominum, qui solus paternorum est conscious arcanorum, per arcam testamenti designatur. Nam et Novum Testamentum ipse per seipsum dedit, et Vetus quando voluit, clausum tenuit; et quando sibi placuit, intelligentiam ejus de arcano secretorum suorum edidit. Et hæc arca est in Sanctis sanctorum, quia ipse Salvator « in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi (Coloss. ii), » post resurrectionem suam ascendit super omnes caelos, et sedet ad dexteram Patris. De constructione hujus arcæ dictum est Moysi : « Arcam de lignis Sethim compingito, cuius longitudine habeat duos et semis cubitos, latitudo cubitum et dimidium, altitudo cubitum similiter ac semissem, et deaurabis eam auro mundissimo intus et foris (Exod. xxv). » Ligna Sethim dicuntur esse levis et impotabilis naturæ, non multum a qualitate albae spinæ distan-tia. Arca ergo de lignis Sethim facta est, quia corpus Dominicum ex membris constabat omni vitiorum labe carentibus. Et hæc ligna sunt spinis simili-ma, quia etsi non in carne peccati, tamen in similitudine carnis peccati venit. Longitudo arcæ, longanimitas patientia ejusdem Redemptoris est, qua inter homines conversatus est. Quæ duorum cubitorum fuit, propter doctrinam et operationem quibus ipse resulgebatur. Semis, id est dimidius cubitus, qui superadditur, tarditatem humanae fragilitatis disci-

B pulorum insinuat, quæ sublimia ejus dicta vel opera needum (prout dignum erat) capere valebat, quam et ipse longanimenter ferebat. Latitudo arcæ, amplitudo charitatis est, qua nos Christus dilexit. Quæ in ipso capite nostro cubitum integrum habuit, quia perfecta fuit, et electos suos vivificare studuit, dicens : « Ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint (Joan. xv). » Dimidius vero cubitus imperfectionem nostram designat, qui needum in hac vita positi perfecte diligere Deum sufficiimus, vel dilectionem quam erga nos habet comprehendere. Altitudo spes erat futura sublimitatis, qua ipse vel seipsum post passionem glorificandum vel suos se glorificaturum esse prævidit. Habebat arca plenum cubitum in altitudine, quia Dominus etiam corruptibili adhuc conservans in carne, plenissime noverat quanta vel sibi metipsi, vel membris suis (quæ nos sumus) esset gloria conservata in futuro. Habebat et dimidium cubitum altitudinis, quia nostræ quoque parvitatis devotionem libenter in suo corpore suscepit, qui pia quidem intentione futuram vitam diligimus. sed needum perfecte quæ sit ejus felicitas, capere valemus. Arca intus et foris auro mundissimo deaurata est, quia assumpta a Filio humana natura et intus virtute Spiritus sancti plena erat, et foris hominibus aperte Spiritus sancti opera praemostrabat. Hoc est quod Apostolus eam asserit circumstantiam ex omni parte auro, quia in cogitatione et sermone et opere ejusdem Redemptoris nostri, non nisi pura veritas et sapientia apparuit. Urna vero aurea in arca habens manna, anima est sancta in Christo, habens in se omnem plenitudinem divinitatis, qua pascuntur angeli, qua et patres vixerunt in deserto, sicut scriptum est : « Panem angelorum manducavit homo (Psal. LXXVII). » Virga Aaron quæ excisa fronduerat, potestas est invicta sacerdotii illius, de qua dici Propheta : « Virga æquitalis, virga regni tui (Psal. XLIV). » Quæ postquam ad tempus per mortem visa est, esse succisa, illucescente mane resurrectionis, vivacius refloruisse inventa est, ac perpetuo inviolabilis atque immarcescibilis perman-sura esse innotuit. Nam, sicut supra diximus, cum nec Aaron sacerdotium qui de tribu Levi fuerat despiceretur, nec digna tribus quæ offerret holocausta, crederetur, duodecim virgæ juxta duodecim tribus in tabernaculo ponи præcepta sunt. Et ecce virga Levi viruit (Num. xvii), et quid virtutis manere Aaron haberet, ostendit. Quo videlicet signo quid innuitur, nisi quod omnes qui usque ad finem mundi jacemus in morte, quasi virgæ reliquæ in ariditate remaneamus? Sed cunctis virgis in ariditate remanentibus, virga Levi ad florem rediit, quia corpus Domini, veri scilicet sacerdotis nostri, in mortis ariditate positum, in florem resurrectionis erupit. Quo flore Aaron recte sacerdos esse cognoscitur, quia hac resurrectionis gloria Redemptor noster, qui de tribu Levi ac Juda ortus est, intercessor pro nobis esse monstratur. Itaque virga Aa-

ron, ut præmisimus, sacerdotalis potestas Christi est. Tabulae vero testamenti in arca omnem in Christo et scientiam paternorum secretorum et potentiam judiciorum designant. In tabulis namque testamenti et fides erat scripta æternæ divinitatis, quæ mundum creasset ac regeret, et mandata quibus Deo servire oporteret, et discretio judicii qua ipse odientes se jure condemnaret, et diligentes se misericordia digna remuneraret. Sed, cum alia Scripturae divinæ sententia nobis ad mentem reducitur, ex his Apostoli verbis quæstio valde gravis oritur. In tertio namque Regum volumine (cap. viii), dum Salomon templum dedicaret, resertur quod in arca non erat aliud nisi duæ tabule lapideæ, quas posuerat in ea Moyses. Quomodo ergo verum est, esse vel fuisse in ea non solum tabulas, sed et urnam cum manna et virgam Aaron? Cum ego de re quosdam interrogasset qui videbantur periti, responderunt mihi post illa dedicationis tempora, virgam et urnam in arca fuisse positas, sed tamen nec Scripturarum sanctorum auctoritate, nec ullius historiæ narratione valuerunt hoc astruere. Videtur tamen huic intellectui non inconvenienter opitulari, quod rex Josias in Paralipomenum reperitur dixisse Levitis: « Ponite arcain in sanctuario templi quod aëtificavit Salomon filius David, rex Israel (11 Par. xxxv); » nequaquam enim eam ultra portabitis. Manifeste enim in his verbis significat, post templi dedicationem educta sit arca de sanctuario, et a Levitis et a sacerdotibus portata. Et tunc fortassis in eam sunt missæ virga et urna. Nam in libris Moysi legimus eas in tabernaculo fuisse positas, non tamen in arca sicut tabulas. Ait enim Moyses in Deuteronomio: « Posui tabulas in quam feceram, quæ hucusque ibi sunt, sicut præcepit mihi Dominus (Deut. x). » Et in Exodus ad Aaron: « Sume vas unum, et mitte tibi manna quantum potest capere gomor, et repone coram Domino ad servandum in generationes vestras (Exod. xxvi). » Et Dominus ad Moysen in libro Numerorum: « Refer virgam Aarou in tabernaculum testimonii, ut servetur ibi (Num. xvii). » Et fortasse quid juxta arcain in sanctuario positæ erant virga et urna, idcirco dicit eas Apostolus in arca fuisse, locum pro loco ponens, sicut evangelista cum dicit: « Ambulabat Jesus in templo in portico Salomonis (Joan. x). » Quod enim dixerat in templo, exposuit addendo, in portico Salomonis, ostendens se porticum illam vocasse templum, quoniam adhærebat templo. Sic et Apostolus locum, qui erat arcain contiguus, habens urnam et virgam, potuit eodem modo locationis arcain nominare. Rursus, ordo beatorum spirituum, in quo Deus specialiter sedet, thronus appellatur, et tamen Psalmista precatu: « Qui sedes super cherubim, manifestare coram Ephraim, Benjamin et Manasse (Psal. lxxix). » Dum enim in agminum distinctionibus ordo sanctorum cherubim jungitur thronis, sedere etiam super cherubim Deus ex vicini agminis æqualitate prohibetur. Sic et in arca potest dici fuisse propter loci vi-

A cinitatem, quod erat juxta arcam. Nam et nos frequenter hujusmodi locutionibus ultimur, ut rem pro alia re vicina, vel locum pro loco nominemus. Ita Apostolus locum arcae proximum, pro arca nunc posuisse non inconvenienter accipitur, quia et ad spiritualiter sensu magis aspiciebat, intelligens per arcam Christum, in quo spiritualiter sunt, ut dictum est, tabulae Testamenti et virga Aaron et una cum manna. Hanc quæstionem qui melius poterit, solvat; qui vero melius eam solvere nequiverit, solutionem quæ ex nostris duabus præmissis probabilior fuerit tenere non dedignetur. Super arcam autem erat propitiatorium, quod et oraculum vocatur. Quod videlicet propitiatorium non aliud quam eundem Salvatorem, sed specialius in eo viscera pieltatis B designat, de quo dicit Apostolus: « Quem proposuit Deus propitiatiouem per uidem in sanguine ipsius (Rom. iii). » Nam et ideo superponitur, quia superexaltat misericordia judicium (Jacob. ii). » Unde et Psalmista: « Suavis, inquit, Dominus universis et miserationes ejus super omnia opera ejus (Psal. cxliv). » De cherubim vero, propitiatorium obumbrantibus, dictum est Moysi: « Duos quoque cherubim aureos et productiles facies ex utraque parte oracula. Cherub unus sit latere uno et alter in altero, utrumque latus propitiatoriū tegant, expandentes alas et operientes oraculum, respiciantque se mutuo versis vultibus in propitiatoriū quod dabo tibi. Inde præcipiam et loquar ad te, supra propitiatorium scilicet, ac de medio duorum cherubim qui erunt super arcam testimonii, cuncta que mandabo per te filiis Israel (Exod. xxv). » Cherubim specialis ordo est angelicarum virtutum, sed tamen generaliter omnes sancti angeli nonnunquam, sicut et nunc designantur hoc nomine. Et quidem numero singulare cherub, plurali autem cherubim dicitur, et est nomen generis masculini. Sed græca consuetudo neutri generis cherubim facit, et littera in α mutata. Unde nunc Apostolus dicit juxta Græcos, cherubia gloriæ obumbrantia propitiatorium, non obumbrates, com apud Moysen legamus (ibid.), duos cherubim aureos, non duo cherubim aurea. Interpretatur autem cherubim vel cherub scientia multitudo, quia spiritus angelici tanto multipliciore scientia replentur, quanto purioribus radiis divinarum illustracionum assidue illuminantur. Qui sunt duo, ut consortium angelicae charitatis significant, quia charitas maxime inter duos habetur; aurei, quia virtutes angelorum summae claritatis gratia fulgent; productiles, quia beatitudo eorum in aeternum producitur, id est prolongatur, juxta quem productionis sensum et de regno Christi dicitur: « Illic producam cornu David (Psal. cxxxii). » Qui stant in utroque, quia per illorum ministeria prophetæ præsicerunt quæ pastores postea per eosdem angelos facta cognoverunt (Luc. ii); et ut utrumque latus propitiatoriū tegunt, quia in utroque Testamento multa secretorum coelestium mortalibus occultantur, quæ illi intelligunt. Quos cum aliis figuravit Moyses, ut C

in alto sedem habere angeli et quasi levi volatu ubique discurrere posse signentur, neque ullam habere tarditatem, quin confessum ubicunque voluerint adsint. Expandunt ergo alas et propitiatorium tegunt, quoniam angeli omnem suæ naturæ potentiam, quia in altis habitare, et cuncta supernæ illius patriæ loca levi ac lato itinere penetrare meruerunt, in obsequium sui Conditoris afferunt. Ac volunt propitiatorium contuentes obumbrant, id est honorant velando, quia totum quem habent statum perpetuae felicitatis, ejus gratia deputant, a quo, ut nihil mali velle possent, acceperunt. Respiciuntque se mutuo versis vultibus in propitiatorium, quia in glorificatione divinæ visionis sibimet alterutrum consonant. Sic autem sunt cherubim supra propitiatorium positi, quomodo civitas Christi, id est sancta Ecclesia super montem, id est super Jesum Christum esse constituta dicitur: non quod ait illo esse possit civitas sua (*Matth. v; Apoc. xi*), sed quod ejus subsidio sustentata prodicit. Supra propitiatorium ac de medio duorum cherubim Deus loqui consuevit, quia per Christum, qui est propitiatio pro peccatis nostris (*I Joan. ii*), et cui ante adventum et post adventum suum quasi hinc et inde semper assistunt angeli ad obsequium parati, Deus Pater humano generi voluntatem suam clementer manifestare dignatus est. Nam secundum humanitatem Christi Deus Pater super eum est, non secundum divinitatem ejus, in qua ipse est æqualis Patri. Ob hoc autem propitiatorium illud vocabatur oraculum, quia Deus ibi loquebatur. Hæc erant intra Sancta sanctorum post illa quæ in priori sanctuario erant, de quibus, inquit, non est modo dicendum ita prolixè, ut per singula quæque noster sermo transeat disserendo. Vel in præsenti vita non est dicendum, id est non potest profunditas istorum mysteriorum aperiri per singula. De singulis quæ ibi erant vel silebant, non est nunc dicendum. *Hic vero duobus tabernaculis ita* (ut breviter indicavimus) *compositis*, id est copulatis, dicendum est quod in priori quidem tabernaculo semper, id est quotidie vel assidue introibant sacerdotes, consummantes, id est compleentes officia sacrificiorum. Ista erant justificantes culturæ, quas supra dixi habuisse Vetus Testamentum. In priori quidem omnes sacerdotes intrabant, quotiescumque volebant. In secundo autem solus pontifex intrabat, et hoc semel in anno, et non intrabat sine sanguine, sed secum portabat sanguinem, quæ offerret pro sua et populi ignorantia, id est pro peccatis quæ ignoranter egerunt tam ipse, quam populus. Quod autem in priore tabernaculo quotidie per annum introibant cum sacrificiis sacerdotes, significat quia in præsenti Ecclesia sancti Domino sine intermissione famulantes, quotidianos suæ fragilitatis erratus, sine quibus esse in hac vita nullatenus possunt, quotidianis bonorum operum victimis, quotidianis lacrymarum suarum libaminibus, quasi veri sacerdotes expiant. Summa vero pontifex, qui semel in anno Sancta san-

A torum cum sanguine victimarum ingrediebatur, Christum designavit, qui semel in plenitudine temporis oblatus pro peccatis nostris, ipse sacerdos et hostia per proprium sanguinem in ipsum coelum intravit, id est in vera Sancta sanctorum, ut apparat nunc vultui Dei pro nobis. Et pro sua, id est pro suorum prælatorum et universi populi sui ignorantia, offert intus sanguinem, qui foris effusus est, id est representat in celo Patri memoriam passionis, quam in hoc sæculi pertulit. Annus vero singulariter indicare potest omne tempus ab incarnatione ejusdem Salvatoris usque ad finem sæculi. De quo anno ipse per Isaiam dixit: Ut prædicarem annum placabilem Domino (*Isa. lxi*). Ignorantia autem quolibet peccatum vocari potest, quia exercitat cor et errare facit hominem, dum peccati delectationem placere suadet. Quod vero singulis annis iterabatur ingressus pontificis in Sancta, significabat non venisse adhuc perfectionem. Solus intrabat pontifex, Spiritu sancto qui ita fieri instituit hoc significantem, nondum esse tunc propalatam et apertam viam sanctorum, id est nondum esse palefactum hominibus iter, quo possent pervenire usque ad Sancta sanctorum, id est intrare secreta celorum, quia nondum venerat Christus, qui viam istam credentibus propalaret, adhuc priore, (id est umbratilis) tabernaculo habente statum in carnibus observantibus, id est ideo nondum erat patens hominibus ingressus æternæ beatitudinis, quoniam adhuc umbra veteris tabernaculi non cedebat, sed stabat et perdurabat, nec poterat veritas palam cunctis effulgere, nisi umbra removeretur. Christus enim prior ascendens aperuit nobis ingressum coeli, ut animæ corporibus exute possint illuc intrare. Prius tabernaculum non dicitur hec loco respectu secundi, sicut supra, sed utrumque dicitur prius respectu Ecclesiæ novæ et Jerusalem supercoelestis, vel sicut pontifice Sancta sanctorum intrœunte, populus simul ingredi non poterat, ita nos in celum mortales Christum sequi non possumus, Spiritu sancto significante in hoc solius pontificis veteris ingressu nondum esse nostro tempore propalatam, id est in propatulo carne vestitis factam viam sanctorum, id est aditum regni coelestis, adhuc priore tabernaculo, id est præsenti, Ecclesia habente statum. Prius enim tabernaculum destruetur, et secundum permanebit, quia præsens Ecclesia secundum eam quam nunc habet conversationem, dissipabitur, sed superna Jerusalem in illa conversatione, quam in angelis habet, sine fine permanebit. Quandiu enim præsens Ecclesia, quæ prius tabernaculum est, statum habet, celum est inaccessibile corporibus nostris, sicut ante Salvatoris ascensionem fuit inaccessibile justorum animabus. Sed patienter exspectanda est nobis generalis resurrectio, quia cum corpore et anima licebit nobis intrare regni coelestis habitationem post præsensis Ecclesie dissipationem, sicut animabus perfectorum licet post Redemptoris ascensionem. Quæ parabola, id est

quæ mystica similitudo de duobus tabernaculis, et de his quæ continebantur vel siebant in illis, est temporis instantis, id est presentis temporis; hoc est, omnia illa quæ ibi facta sunt presignaverunt ista quæ in hoc tempore gratiæ palam geruntur. Parabola enim dicitur repræsentatio rei gestæ ad aliud significandum. Sicut omnia illa quæ tunc siebant repræsentantur nobis per Scripturam ad significationem eorum quæ nostro tempore fiunt. Ex quibus patet, quia quod tunc pontificem in Sancta sanctorum populus sequi non poterat, signum fuit quod nos adhuc corporaliter in cœlum sequi Christum non possimus. Juxta quam parabolam offeruntur, id est offerri jussa sunt munera, ut de frugibus; et hostiæ, ut de animalibus, quæ non possunt serrientem facere perfectum juxta conscientiam; quia, etsi quis omnia exterius quæ jussa fuerant, adimpleret, interius tamen perfectly legem adimplere non poterat. Quamvis enim lex diceret: « Non concupisces (Exod. xx; Rom. vii), » concupiscentiam tamen non abstulit, sed potius ipsa prohibitione homines ad concupiscentiam animavit. Et licet quis secundum carnem per illas hostias a peccato mundari videretur, in conscientia tamen per eas plene mundari non poterat. Multi tamen spiritales viri fuerunt etiam tunc, qui ex fide justificati, et auxilium gratiæ habentes, spiritualis legis adimpletione Deo placuerunt. Scimus enim quoniam lex spiritualis est (*ibid.*). Sed, quia carnaliter custodiebatur, non potuit perfectum in conscientia facere servienti solummodo in cibis et in potibus, et in variis baptismatibus, et justitiis carnis, usque ad tempus correctionis impositis, id est eum qui nihil spiritualiter ibi faciebat, sed solummodo secundum litteræ superficiem in hoc serviebat legi, ut quosdam cibos vel potus velut immundos respueret, quosdam autem velut mundos eligeret, et varia baptisiuata, id est ablutiones diversas observaret, et justitiis variis non spiritus, sed carnis, quia non animam, sed carnem justificabant, dum manus a perverso opere, linguam a blasphemia timore poenæ comprimerent, non cor a mala voluntate mundarent. Et hæc omnia, id est observatio differentiæ ciborum et potuum, et frequentes corporum seu vestium ablutiones, et umbratiles carnis justificationes, et cetera hujusmodi fuerunt eis velut onus imposta, ad refrenandum transgressores, non ut semper existarent, sed usque ad tempus correctionis durarent, id est usque ad tempus gratiæ, qua in melius corrigerentur et cessarent. Quoniam quod lex illa minus fecit, et in omnibus observantibus illam adimplere non potuit, gratia nova subintrans correxit, et omnem ejus impossibilitatem ad perfectionem adduxit, dum carnales ritus auferens, in spirituales observantias mutavit.

Christus autem, assistens pontifex futurorum bonorum, per amplius et perfectius tabernaculum, non manufactum, id est non hujus creationis, neque per sanguinem hircorum aut vitulorum,

sed per proprium sanguinem introivit semel in sancta, æterna redemptio inventa. »

Solus pontifex in anno semel intrabat in secundum tabernaculum, quod Moyses extruxerat; sed Christus in tabernaculum nobilius et æternum intravit, ubi pontificis agit officium, assistens Deo ad interpellandum pro nobis, sicut Stephanus vidit cum pro se stantem ad dexteram Patris (*Act. vii*). Tunc enim interpellabat pro Stephano, et ita quodammodo pro singulis electorum astat Deo, dum pro ipsis intercedit. Nam et sedere et stare legitur, ut modo ejus potentia, modo misericordia describatur. Nam utique pro potestate regis vel judicis sedere dicitur, pro bonitate intercessoris stare suggestur. Ipse dico, pontifex non carnalium et temporalium bonorum, sed spiritualium et æternorum, id est futurorum, quia intercessione sua et oblatione sui ipsius, non temporalia, sed æterna bona nobis impetrat, quæ sic erunt præsentia, ut semper sint futura, id est nunquam deficientia. Vel futurorum bonorum est pontifex, id est præsentis justitiae et æternæ beatitudinis, quæ tempore suo erant futura. Ipse ingressus est verum tabernaculum, id est cœlum per amplius, id est perfecte et prorsus amplius, quia plures capit quam terrenum illud; et perfectius, quia ibi est perfecta justitia et beatitudo. Tabernaculum dico, non manu factum sicut illud quod fecit Moyses, id est non hujus creationis, cuius in eremo sicut illud quod fixit homo. Non est factum manu hominis, sed dextera Dei, nec de materia corruptibili compositum, ut illud quod de cortinis et pellicibus et auro et argento Moyses fecit, sed mira soliditate et pulchritudine consummatum. Non intravit in tabernaculum illud angustum et imperfectum et manu hominis constructum, sed per amplius, id est per omnia majoris amplitudinis, et perfectius, id est majoris perfectionis et opifice summo fabricatum, neque per sanguinem hircorum aut vitulorum introivit in Sancta sanctorum, ut olim sub lege pontifex consueverat, sed per proprium sanguinem. Nihil enim modum invenit in hominibus, quod offerret pro hominibus; et idcirco seipsum obtulit mundam victimam ipse sacerdos. Suum pium sanguinem pro nobis effusum intulit in Sancta sanctorum, id est in cœlum; et hoc semel, id est non per singulos annos, ut Leviticus pontifex, sed tantum una vice. Quoniam oblatio sanguinis ejus adeo placuit Deo, ut non ultra sit opus repetitione, quia per humilitatem illius sacrificii deletum est quidquid primus homo commisit; et omnes pro quorum salute sanguinem suum fudit, ad omnem consummationem adduxit. Ideo non opus est iterari, quia perfectum est. Per sanguinem semel introivit in Sancta sanctorum, æterna redemptio inventa; et hoc ideo, quia per illam oblationem semel factam inventa est omnium redemptio, quæ non inveniri poterat in universo genere humano. Nam, cum omnes homines captivi tenerentur a diabolo, quid apud eos inveniri poterat, quod pro tot captivorum re-

demptione daretur? Sed Christus in sanguine suo redemtionem omnium invenit, non temporalem, sed eternam, quia tantum fuit pretium quod debet, ut aternam redemptis libertatem redderet. Delevit enim tam originalia quam actualia peccata, et omnem justificationem exhibuit, ac regnum cœlorum aperuit.

¶ Si enim sanguis hircorum et taurorum et cinis vitulae aspersus (*Lerit. vi*), inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundavit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad serviendum Deo viventi? (*I Petr. 1; I Joann. 1; Apoc. 1.*)

Vere sanguine suo semel oblato invenit redemtionem nostram, nec fuit opus repetitione talis oblationis. Nam sanguis ejus emundavit conscientiam nostram, ut nullius mali consensus jam conscientia sinus, quod est vere liberos esse. Quasi quis dicat: Per sanguinem Christi potest esse redemptio et liberatio spiritualis et aeterna. Nam, si sanguis unobratilium in lege sacrificiorum, sanctificabat eos in carne, id est purificabat carnem eorum et mundam reddebat, multo potentius sanguis Christi purgat et sanctificat animas nostras, ut perpetualliter mundae et liberæ maneat. Et hoc est: Si enim sanguis hircorum, etc. Si enim umbra carnem purificat, quanto magis veritas animam sanctificat? Illæ enim purgationes umbræ fuerunt purgationum, quæ sub gratia flunt; et animalia quorum sanguine fiebant emundationes, figuram Christi gesserunt. Sanguis hircorum et taurorum qui immolabantur, non nunquam aspergebatur super eos qui mundandi erant, vel pro ipsis contra velum septies, ut sanctificari posent; et Christus, qui nos aspersione sui sanguinis mundavit, per hircos designabatur propter similitudinem carnis peccati, et quia pro peccato mundi oblatus est. Hircus enim pro peccato semper immolabatur, atque per tauros propter fortitudinem, quia cornibus virtutis ventilat inimicos. Sed multo evidenter præfigurabat eum vitula, quæ comburebatur, ut cineres ejus aqua misti purgatio fierent hominum immundorum, de qua longum nimis est omnia dicere, sed aliqua breviter dicamus: Præcipe, inquit, filii Israel, ut adducant ad te vaccam rufam, ætatis integræ, in qua nulla sit macula, nec portaverit jugum, tradesque eam Eleazaro sacerdoti. Qui eductam extra castra immolabit in conspectu omnium, et intingens digitum in sanguine ejus, asperget contra fores tabernaculi septem vicibus, combureisque eam cunctis videntibus tam pelle et carnis ejus, quam sanguine et fumo flammæ traditis. Lignum quoque cedrinum, et hyssopum eocumque his tintum sacerdos mittet inflammam quæ vaccam vorat (*Num. xix*). Vaccæ dicta est caro Christi sexu femineo, propter ihermitatem carnalem; rufa, id est sanguine passionis cruentata. Ætatis integræ, quia tringita annorum vel paulo amplius erat quando crucifixæ est. In qua nulla erat macula iniquitatis, ne-

A que enim jugum portaverat peccati. Quod autem non Aaron pontifici, sed filio ejus Eleazar tradidit, significat non ad tempus quod tunc erat, sed ad posterius hujus sacerdotii passionem Domini per venturam, quorum nunc Eleazar typum gerit. Qui eductum extra castra, id est extra civitatem immolaverunt, crucifigentes eum in conspectu omnium. Deinceps Eleazar significacionem mutat, et versus Novi Testamenti sacerdotes, id est apostolos designat, dum intingens digitum sanguine vitulæ, aspergit septies contra fore tabernaculi. Apostoli enim digito sanguinem septies contra ostium asperserunt, quia passionem Christi operibus commendantes, introitum fidei per septiformem gratiam Spiritus sancti populi praedicaverunt; et comburet, inquit, eam cunctis videntibus. Combustio, signum est resurrectionis. Natura quippe ignis est, ut in superna moveatur, et in eum convertitur quod comburitur. Combusta est ergo vacca cunctis videntibus, quia Christus resurrexit, et ejus resurrectionis gloriam cuncti per orbem fidèles aspiciunt. Jam quod sequitur, tam pelle et carnis ejus, quam sanguine et fumo flammæ traditis, significat quod non solum substantia mortalis corporis Christi, quæ commemoratione pellis et sanguinis et carnium intimata est, sed etiam contumelia et abiectione plebis, quæ nomine fimi designatur convertentur in gloriam, quam combustionis flamma significat. Lignum vero cedrinum quod in altum extollitur, spes est quæ debet in supernis firmiter habitare. Hyssopus, quia radicibus haeret in petra, fides est in Christo fundata. Coccus bis tintus, ignea charitas est quæ tingitur amore Dei et proximi, haec tria sacerdos, id est quilibet Christianus mittere debetur in resurrectionem Christi, tanquam in medium combustionis illius, ut cum Christo sit vita ejus abscondita in Deo (*Coloss. iii*). Colligit autem vir mundus cineres vaccæ, et effundet eos extra castra in loco purissimo, ut sint multitudini filiorum Israel in custodiâ et in aquam aspersionis, quia pro peccato vaccæ combusta est. Quid putamus esse cineres vaccæ, nisi famam quæ secuta est passionem resurrectionemque Christi? Nam et cinis erat, quia velut mortuus ab infidelibus contempnatur; et tamen mundabat, quia et resurrexisse a fidibus credebatur. Et quia haec fama apud eos maxime claruit, qui in ceteris gentibus erant, et non erant de consortio Judæorum, ideo dictum est, quia colligit vir mundus cineres vaccæ, mundus utique ab intersectione Christi, quæ Judæos maculaverat, et effundet in loco purissimo, id est in corde credentium mundissimo extra castra, id est extra celebrationem Judaicæ consuetudinis, et ideo sic tractabuntur isti cineres, ut sint multitudini filiorum Israel, id est Christianorum, in custodiâ mandatorum celestium, et in aquam aspersionis, id est in lavacrum baptismatis. Nam aqua aspersionis, purificatio est. Ex his omnibus fiebat aqua aspersionis, unde mundabantur a contactu in rituorum,

quod utique significat ab iniuitate hujus mundi vel mortis in vita (236). « Qui tetigerit, inquit, cadaver hominis, et propter hoc septem diebus fuerit immundus, aspergetur ex hac aqua die tertio et septimo et sic mundabitur. Si die tertio aspersus non fuerit, septimo non poterit emundari (*Num. xix*). » Qui tetigerit cadaver hominis, id est qui malis operibus communicaverit, et propter hoc septem diebus, id est in anima et corpore fuerit immundus, aspergetur ex hac aqua. Septem videlicet dierum immunditia propter animam et corpus dicitur, quia homo in anima et corpore septenarium suscipit, dum illa tribus motibus, istud quatuor elementis consistit. Unde et per Amos dictum : « Super tribus sceleribus Israel, et super quatuor non convertam eum (*Amos i*). » Aspergetur ex hac aqua die tertio et septimo, et sic mundabitur, id est aqua baptismatis in fide Trinitatis et Spiritus sancti confirmatione. Si die tertio aspersus non fuerit, septimo non poterit emundari, id est si baptismo quod in fide Trinitatis fit, ablatus non fuerit, septiformem gratiam accipere non poterit. Describantur et aliae multae species immunditiae, quae omnes aspersione hujus aquae illustrari jubentur. Sed ad epistolam revertamur, quia jam manifestum est quomodo vitula haec Christum presignaverit. Nam sanguis bicornutus et laevorum et ciniis hujus rituale aspersus sanctificabat, id est mundabat inquinatos aliqua immunditiarum, quas lex describit. Sanctificabat eos non ad emundationem animae, sed ad emundationem carnis, ut caro jam emundata judicaretur, et in consortium aliorum, qui sic emundatus erat, recipetur. Et si hoc sanguis vel cenis animalium in carne poterat, quanto magis sanguis Christi potest in anima nostra mundissimam et sanctificationem operari? Unde et in lege de eo sub figura carnalium victimarum dictum est : « Anima carnis in sanguine est, et ego dedi illum vobis, ut super altare meum expietis pro animabus vestris, et sanguis pro anima piaculo sit (*Levit. xxvii*). » Itaque sanguis Christi, secundum quod lex prophetaverat et decreverat, emundavit conscientiam nostram, id est ex toto mundavit animam nostram, ut jam non esset sibi conscientia alicuius peccati vel consensus illiciti. Emundavit eam ab operibus mortuis, id est a reatu peccatorum quae feceramus, quibus ipsa fuerat inquinata. Opera enim peccati sunt mortua, id est vita justitiae prorsus carentia. Quae qui tangit, inquinatur; sicut ille qui tangebat mortuum, inquinabatur; nec intrat in celum, sicut nec ille in templum. A talibus mortuis emundavit cor nostrum Christus, ut nec consensus inquinamentum remaneret in nobis, et emundavit nos ad servendum, id est ut serviremus Deo viventi, cui servire non potest, qui mortuis operibus, id est peccatis servit. « Omnis enim qui facit peccatum, servus est peccati (*Joan. viii*), » et « Nemo potest duobus dominis servire (*Matth. vi*, *Luc. vi*). »

(236) Locus obscurus.

A Sed Christus duo fecit, et a peccatis nos mundavit, et restituta libertate arbitrii, servire fecit Deo, qui vere vivit, et vitam veram sibi servientibus tribuit. Nec mirum si sanguis Christi tanta operatur, quia nona brutorum animalium victimas, sed *semetipsum obtulit Deo pro nobis immaculatum*, quia nec originalis nec actualis maculae quidquam habuit, et hoc factum est, per *Spiritum sanctum*, qui carnem ejus sine seminé creavit in utero virginis, et imminuens a peccato super eum servavit. Vel per *Spiritum sanctum* obtulit se, quia *Spiritus sanctus* hoc illi suscitavit.

B « Et ideo Novi Testamenti mediator est, ut morte intercedente, in redemptionem earum prævaricationem, quae erant sub priore testamento reprobationem accipient, qui vocati sunt, æternæ hæreditatis. »

C Dico quia obtulit se Deo pro nobis, et ideo est ipse *Mediator Novi Testamenti*, id est medius inter Deum et homines in datione novæ legis, melius quam Moyses fuerat in datione Veteris. Discordia videlicet facta fuerat inter nos et Deum, et ideo regni ejus hæredes fieri non poteramus, quia nec quomodo ad pacem ejus reverti nos oportet, noveramus. Propter quod iste nobis mediator per Dei misericordiam datus est, qui nos Deo reconciliaret, et ejus voluntatem nobis interpretaretur, ut sciremus quid ipse nos operari vellet; et amici effecti, hæreditatem regni ejus per Novum Testamentum assequeremur, sicut Judæi per Vetus Testamentum adepti sunt hæreditatem terræ Chanaan. Et hoc est, ipse mediator Novi Testamenti, ut qui tocati sunt, id est ab æterno divinitus electi, de quibus alibi dicitur : « Beati qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt (*Apoc. xix*), » accipient per illud Testamentum reprobationem æternæ hæreditatis, id est in hæreditatem consequantur æternam beatitudinem, quæ multoties illis est in Scripturis promissa; et hoc stat morte ejus intercedente inter testamentum et hæreditatem. Ideo videlicet dedit illis Testamentum Novum, ut cum mors sua intercederet, acciperent hæreditatem qui Novum Testamentum habebant, sicut in omnibus testamentis est consuetum. Qui-cunque enim paterfamilias hæredi suo testamentum faciat, nihil prodest illi cui factum est, nisi prius moriatur qui fecit. Testamentum vocamus hic, scriptum quod alicui sit de obtainenda post mortem alicuius hæreditate. Et sit aliquando simpliciter, aliquando cum conditione, ut si quis dicat : Hoc fac, et habebis post me hæreditatem meam; quod si non feceris, non habebis eam. Scriptumque de hac conventione illi relinquat, sicut et Christus de hæreditate perennis vitæ nobis testamentum conditione fecit, dicens : « Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum (*Joan. viii*). » Ac deinde mortem suam interposuit, ut nos per observantium sermonis ejus ad hæreditatem vitæ æternæ perveniremus. Morte, inquit, intercedente in redemptionem earum prævaricationum, quæ-

erant sub priore testamento, id est ad hoc mors ejus interveniret, ut suos redimeret ab illis prævaricationibus, quas operabantur dum adhuc essent sub veteri lege, quæ deprinebat eos in servitute timoris, non relaxabat in libertate charitatis; et ideo non sanctificabat eos, sed magis prævaricatores faciebat. Sub testamento enim ideo dicit, quia quasi onus quoddam grave erat eis lex. De peccatis gentilium, quæ similiiter sanguine Christi deleta sunt tacet, qui Hebreis loquitur, quia se per legem putabant justisfatos; et ostendit eos nunquam sub lege sine prævaricationibus vixisse; ideoque necesse fuit ut et ipsi morte Christi redimerentur a reatu prævaricationum suarum, quatenus digni possent fieri vetera hæreditate.

« Ubi enim testamentum, mors necesse est intercedat testatoris. Testamentum enim in mortuis confirmatum est. Alioqui nondum valet, dum vivit qui testatus est. Unde nec primum quidem sine sanguine dedicatum est. »

Dixi quia est mediator Novi Testamenti, ut morte ejus intercedente, perveniremus ad possessionem hæreditatis, quæ in Testamento scripta est; et necesse fuit ut mors ejus intercederet, si ad hæreditatem perventuri eramus. Nam ita fit in omnibus testamentis. Ubicunque enim fit testamentum, necesse est ut mors testatoris intercedat, id est ut prius moriatur ille qui testamentum fecit, quam ille qui in testamento designatus est hæres habere possit hæreditatem. Nunquam enim aliter potest illam consequi. Et quia in omni testamento id necesse est, ideo testator noster qui nobis testamentum fecerat, in quo vita æternæ hæredes fore nos instituerat, interposuit mortem suam, ut sine obstaculo perveniremus ad hæreditatem possidendam, neque aliter pertingere possemus ad illam. Et vere in omni testamento necesse est mortem testatoris intercedere. Nam *testamentum omne est confirmatum*, ut possit esse ratum, in mortuis, id est in morte testatoris. Secundum leges sæculi loquitur Apostolus, in quibus est decretum, ut vivente testatore non sit ratum, sed ab ejus morte firmitudinem accipiat, ut ulterius non mutetur. Alioqui, id est nisi mors testatoris intervenerit, nondum valet, id est nondum firmum est ipsum testamentum, dum, id est quando vivit qui testatus est, dum enim vivit potest illud (si voluerit) mutare, ut eum quem scriperat hæredem, auferat et alium subscribat. Sed in morte ejus ita confirmatur, ut amplius mutari nequeat, sed hæredes qui descripti sunt hæreditatem accipiunt. Sic et testamentum Christi in morte ejus est confirmatum, ut quos ipse in eo præsignavit hæredes, absque immutatione accipiunt hæreditatem. Non enim alii, sed illi soli, quorum nomina sunt in libro vita (Philipp. iv), consequentur illam hæreditatem. Dixi quia omne testamentum morte confirmatur, unde id est quia mors omne testamentum confirmat, nec primum quidem testamentum est dedicatum sine sanguine, sed in ejus dedicatione,

A id est quando a filiis Israel in auctoritatem est receptum, immolata sunt animalia, quorum sanguine est confirmatum, ad significationem Novi Testamenti, quod Christi sanguine dedicatum est, et hoc est: *Nec primum quidem, subaudi, sicut nec secundum, est dedicatum absque sanguine.* Debuit enim morte confirmari, ut esset ratum et auctorabile.

« Lecto enim omni mandato legis a Moyse univero populo, accipiens sanguinem vitulorum et hircorum cum aqua et lana coccinea et hyssopo, ipsum quoque librum et omnem populum aspersit, dicens: *Hic sanguis testamenti quod mandavit ad vos Deus (Exod. xxiv).* Etiam tabernaculum et omnia vasa ministerii sanguine similiiter aspersit, et omnia pene in sanguine secundum legem mundantur, et sine sanguinis effusione non fit remissio. »

Vere et primum testamentum est sanguine dedicatum. Nam *lecto a Moyse omni mandato legis*, et nihil esset in lege quod careret auctoritate, sed omnia ejus mandata dedicarentur, et authentica fierent in sanguine universo populo, qui et totus sanguine mundatus est, postquam Moses in auribus pleni omnia legis mandata perlegit, accipiens sanguinem vitulorum et hircorum cum aqua et lana coccinea et hyssopo, scilicet miscens sanguinem et aquam, et faciens de lana et hyssopo aspersorium, non solum cætera, sed ipsum quoque librum legis et omnem populum illo sanguine aspersit, et ut illi cum majori devotione susciperent, dixit: *Hic sanguis est testamenti, quod per me Deus mandavit ad vos.* Quia non frustra vos aspergo, quia hic sanguis quo res purifico, est confirmator testamenti quod mandavit mihi Deus ad vos deferre. Nec solummodo librum et populum, sed *etiam tabernaculum et omnia vasa ministerii*, id est quæ ad ministrandum in ea facta fuerant, similiiter ut populum aspersit sanguine. Omnia enim illa vasa Moses sanguine mundavit, et idonea ad ministrandum Deo per aspersionem sanguinis effecit, sicut et populum et reliqua sanguine mundaverat. Et inde sumpto postmodum exempli et auctoritate illius, omnia pene mundantur per sacerdotes in sanguine secundum legem, id est secundum quod lex præcipit et Moses instituit, et sine sanguinis effusione non fit remissio, quia sine sacrificio nullum in lege peccatum remittitur. Non tamen dicit Apostolus, quod sanguine brutorum animalium remitterentur hominibus peccata; sed significat quia nec illis qui sub lege erant, remissa sunt nisi sanguine Christi. Quod autem Moses prius legem docuit, ac deinde librum et populum sanguine aspersit, præsignavit quia Christus primo prædicaturus erat, ac deinde prædicationem suam plenariaque credentium sanguine suo erat aspersurus. Liber enim Novi Testamenti aspersus est sanguine Christi, cuius passionem evidenter et frequenter memorat, et cuius morte confirmatus est, ut in morte habeatur, et quæ in eo scripta sunt, sine immutacione compleantur, ut quia pro nobis Christus

mortuus est, præcepta ejus diligamus, qui ad gratiam, qua hæc completere possumus, nobis per mortem impetravit. Quod universus populus est aspersus, declaravit, quia omnes qui de populo Dei sunt, redemptionem et sanctificationem habent in sanguine Christi, quem sanguis hircorum et vitulorum præsignavit. Christus videlicet per figuram vitulus est, propter virtutem crucis, cuius cornibus impios ventilavit (*Psal. xliii.*). Vitulus tamen, non bos, quia milletus statim habuit, sed novitatem gratiae nobis attulit. Ipse quoque dictus est hircus propter similitudinem carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum (*Rom. viii.*), ibique sanguis vitulorum et hircorum, sanguinem Christi, sicut diximus, præfiguravit. Aqua mista est sanguine, quia ex latere Christi non solum sanguis, sed et aqua exivit (*Joan. xix.*), unde et mos est, aquam in sancto calice misseri vino, quod in missa consecrandum est. Quod et ad baptismi sacramentum referri potest, quia baptismus noster, qui per Rubrum mare præfiguratus est, ruber sanguine Christi. Ideo Moyses sanguinem et aquam miscuit. Qui et lana coeinea sanguinem illum et aquam aspersit, quia Christus mirabilis charitate sanguinem et aquam, quibus nos sanctificaret, de latere suo produxit. Color enim coccineus, ruborem ardenter charitatis quam Christus nos dilexit, insinuat. Lana quoque calida est, et vestis, qua frigus repellatur, potest ex ea fieri. Unde et nos charitatem Christi quasi lanam calidam debemus assumere, et indumentum justitiae nobis ex ea facere, quo circumdemur et adornemur in omnibus dictis et operibus nostris, et a frigore totius malitia defendamur. Hyssopus autem herba humiliis et expellens tumorem pulmonis, humilitatem Christi designat, qua misericorditer humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem (*Philip. ii.*). • Hac enim aspersit super nos pium sanguinem suum. Quam et nos imitari pro modulo nostro debemus, ne in vacuum recepisse hujus gratiam aspersionis inveniamur. Quid enim prodest nobis sanguis ejus nisi tumorem superbie prorsus a nobis expellamus? Librum et populum Moyses aspersit, dicens: *Hic sanguis testamenti quod mandavit ad vos Deus* (*Exod. xiv.*). Sic et Christus novam legem et universum mundum sanguine suo mox aspersurus, dixit in cena discipulis suis: • *Hic est sanguis meus Novi Testamenti, qui pro multis effundetur* (*Math. xxvi; Mucr. xiv; Luc. xxii.*). • Ecce quam concorditer utrumque sibi testamentum consonat. Ecce quam proprie prædictit, Moyses verba quibus Salvator utitur in cena. Etiam tabernaculum, id est Ecclesiam fidelium, de quibus dixit Deus, • *quoniam inhabitabo in illis et inambulabo* (*Lerit. xxvi.*). • *et omnia vasa ministerii, id est omnes sanctos qui altari deserviunt, ut diacones, presbyteri, episcopi, et qui sacros cibos sanctæ prædicationis ministrant in Ecclesia sanguine similiter aspersi*. quia et omnem simul Ecclesiam, et omnes sanctiores sicut et populares, Christus suo

A sanguine mundavit et consecravit. *Et secundum legem pene omnia mundantur sanguine*, ut appareant omnia sanguine Christi debere mundari. Pene omnia dixit, quia quædam vasa lavabantur aqua tantum, ut mundarentur; et homines a quibusdam contagiis, ut a contactu mortuorum, purificabantur aqua aspersionis, nec indigebant sanguine ad sui emundationem (*Levit. xiii, xv.*). Sed in Evangelio nihil prorsus mundatur sine sanguine Christi. Et hoc quoque servatur in lege, quod *sine sanguinis effusione in aliquo sacrificio facta, non sit ulla peccati remissio*, per quod ostenditur, quia nisi passione Christi nullum omnino potest remitti peccatum.

B « Necessæ est ergo exemplaria quidem cœlestium his mundari, ipsa autem cœlestia melioribus hostiis quam istis. »

Quandoquidem Moyses ita fecit, et lex ita præcepit, ergo necessæ est exemplaria quidem cœlestium, id est tabernaculum et vasa ejus, etc., quæ fuere figuræ cœlestium, id est præsignavere Ecclesiam quæ dicere potest: « Nostra conversatio in cœlis est (*Philip. iii.*) », mundari his supradictis, id est sanguine vitulorum et hircorum, et aqua cum lana et hyssopo. Exemplaria quidem cœlestium talibus sacrificiis debuere mundari, sed ipsa cœlestia, id est homines ad cœlum jam pertinentes, quos umbræ veteres figuravere, necesse est mundari melioribus hostiis quam istis, id est quam sanguine vitulorum et ceteris. Neque enim justum fuit, ut rationalibus hominibus brutorum animalium victimæ caderentur. Cum ergo bruta animalia pro rationali animali, id est pro homine dignæ victimæ non fuerint, requiriendus erat homo qui pro hominibus offerri debisset, ut pro rationali peccante, rationalis hostia inactaretur, et deleret culpam protoparentis. Sed quid, quod homo sine peccato inveniri non poterat? Et oblata pro nobis hostia quando nos a peccato mundare potuisset, si ipsa peccati contagio non careret? Inquinata quippe, inquinatos non mundaret. Ergo ut rationalis esset hostia, homo fuerat offerendus, ut vero a peccatis mundaret hominem, homo, et sine peccato. Sed quis esset homo sine peccato, si ex peccati commissione descendenter? proinde venit propter nos in uterum virginis Filius Dei. Ibi, pro nobis factus homo sine peccato, fecit pro nobis sacrificium corpus suum, exhibuit pro peccatoribus victimam sine peccato, quæ et humanitate mori, et justitia mundare potuisset. Hoc est, inquam, quod nunc cœlestia, id est homines, cœlestium virtutum futuri consortes, dicuntur melioribus hostiis debuisse mundari, id est humanitate Christi, quæ plurium hostiarum nomine designatur in hoc loco, quia per omnes supradictas est figurata, et plura fecit quam omnes illæ.

C « Non enim in manufacta sancta Jesus introivit exemplaria verorum, sed in ipsum cœlum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis. Neque ut saepè offerat semetipsum, quemadmodum pontifex

e intrat in Sancta per singulos annos in sanguine alieno. Alioquin oportebat eum frequenter pati ab origine mundi. Nunc autem semel in consummatione saeculorum ad destitucionem peccati per hostiam suam apparuit. Et quemadmodum statutum est hominitus semel mori, post hoc autem judicium, sic et Christus semel oblatus est ad multorum exhaurienda peccata, secundo sine peccato apparebit exspectantibus se in salutem (*Rom. v; Petr. iii.*). 1

Utrumque probat, et quod colestia per hostias sint mundata, et quod per meliores hostias, quae sunt una hostia, id est Christus. Quasi dicat : Verus Christus mundavit colestia, id est homines suo sanguine mundans, fecit colestes celestium participes. Nam ipse Jesus, id est salvator noster, qui est vera hostia, omnibus hostiis praecedentibus significata, non introivit in sancta quae manus hominum essent facta, quoniam illa fuerunt exemplaria verorum sanctorum, qui sunt in celo, sed in ipsum celum, quod significabatur per secundum tabernaculum. Manufacta sancta erant exemplaria, id est figuræ et umbræ verorum sanctorum, quae sunt in celo, et idcirco verus sacerdos, Jesus non in umbratilia, sed in vera intrare debuit. Intrasset quidem in manufacta sancta, si ea vellet mundare, id est si ea vellet ita sanctificare, ut in ea intrantes recipieren ab eis mundationem a peccatis. Sed non intrando in ea, designat quia jam nullus ibi munditiam animæ consequi poterit. Ideo contempnit ea, et non sanctificavit quia sunt, ut dictum est, exemplaria et similitudines verorum non ipsa sunt vera. Sed intravit in colum, colum dico ipsum, id est per illa significatum. Sed cur Jesus, id est qui salutem nobis in omnibus factis suis quærebat, colum intraret, nisi illo ascensu omnes ad hoc vellet mundari, ut fierent colestes, quatenus in eis quasi in coelestibus habitaret, qui ad hæc ascendit, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis, id est interpellat solus pro salute omnium nostrum, sicut olim pontifex in Sanctis sanctorum zolis orabat pro omnibus. Nunc facit hoc, dum non videmus eum. Vel nunc, id est in plenitudine temporis gratiae post consummationem operum quæ gessit conversans inter homines, apparel vultui, id est præsentiae et benevolentiae Dei Patris, intercedens apud eum pro nobis, ostendendo cicatrices vulnerum quæ pro nostra redēptione pertulit; et quantum pro nostra salute laboravit, perpetualiter repræsentando. Mira enī et ineffabilis nobis ordine eum, qui nihil unquam potest obliisci, qui semper misericordia paratus est, absque intermissione dominus Jesus admonet, quam congrue hominibus misereri debeat, quorum particeps vere et doloris, ac passionis idem ipse Dei Filius effectus sit, et pro quibus ipse consilens, mortis imperium moriendo prostravit. Sic enim saepe intercedit pro nobis. Neque ita hoc facit, ut saepe offerat semel ipsum in ara crucis, et saepe patiatur, quia sufficenter omnibus semel oblatus est, nec opus est repetitione. Unde patet quia

A dignior et efficacior sit ejus hostia omnibus aliis, quia illa saepe intraverunt sine consummatione, hac semel oblata, ad patriam reducit. Non ad hoc intravit in celum, ut scipsum saepe offerat effusione proprii sanguinis, quemadmodum illa necessitate quæ legalis pontifex intrat in Sancta sanctorum, per singulos annos, id agendo, quia consummationem et perfectionem operari non valet; et hoc facit non in proprio, sed alieno sanguine, et hic per singulos annos, Christus autem non saepe, sed semel; hic in alieno sanguine, Christus in proprio: hic protinus egreditur de sanctis, Christus perpetualliter in Sanctis sanctorum assistit vultui Dei semper interpellans pro nobis. Non ergo ita intravit sicut ille pontifex, ut post exiret et postea reverteretur, hostiam sua passionis offerens, ut ille sanguinem brutorum animalium: sed semel sanguinem proprium obtulit, et colum penetravit. Alioquin, id est si aliter faceret, si saepe se offerret, tunc oporteret eum frequenter pati incipiendo ab origine mundi, ut per singulas generationes pateretur, redimendo suos in unaquaque generatione. Nam, si saepe se ipsum in ara crucis offerret, ideo faceret quoniam ad redēptionem omnium minime sufficiens esset. Et cum illos, quos in carne viventes invenit, redimisset, rursus oporteret eum mori ad redēptionem aliorum, qui post nascerentur: sicque per singulas generationes esset necesse fieri. Et quoniam Abel et Noe et Abraham et Job et David, ceterique justi et ad vitam prædestinati, eodem modo fuerunt redimendi, quo et illi, quos in carne apparetus justificavit, et eadem necessitas et causa præcessit in illis, quæ secuta est in istis; ideo, cum redimere omnes voluisse, et nos nisi suos contemporaneos redimere posset, a primo justo, id est a temporale Abel incepisse pati debuisse, quod esset magnum inconveniens. Ergo non saepe, sed potius semel in ara crucis oblatus est. Quod nunc constat, quia per prædictum inconveniens est ostensum. Vel ita: Non frequenter passus est ab origine mundi, sed nunc semel in consummatione saeculorum. Si semel oblatus non sufficeret omnium in se credentium peccata exhaucire, oporteret eum pati saepius ab origine mundi. Quod ne fieret, semel passus est in consummatione saeculorum, id est in ultima ætate mundi, in qua sunt omnia consummata et adimplēta, quæ in seculis transactis imperfecta fuere, et ideo non opus fuit ut inciperet pati ab origine mundi. Nam, si toties pateretur, esset miserabilior omnibus hominibus. Non capit ab initio pati, sed nunc in consummatione saeculorum apparuit in Sanctis sanctorum vultui Patris, semel ingressus illuc per hostiem suam una vice mactatam ad destitucionem peccati, id est ad hoc, et deorsum statueret peccatum, ne jam super nos, sed subter nos esset, id est ne jam dominaretur nobis, sed nos concilcaremus illud. Quod nulla alia hostia facere potuit. Et quia ejus hostia semel oblata, regnum peccati subvertit, nec jam per consensus vel operationem prævalet super nos peccatum, non accesso

fuit ut iterum offerretur. Dixi quia semel apparuit A Deo per hostiam suam, ingrediens Sancta sanctorum. Et ob hoc passus est semel, quoniam hanc potestatem in omnes possidet natura, ut semel moriantur. *Et quemadmodum, id est quis necessitate et naturali conditione statutum est omnibus hominibus semel mori, id est ut semel moriantur, sed post hoc, id est post mortem restat eis judicium, in quo secundum hoc quod egere, recipient, id est non iterum restat ut surgant, et iterum moriantur, sed tantum ut veniant ad judicium, recepturi præmia, vel tormenta, sic, id est eadē necessitate et immutabili jure naturæ et Christus, utpote verus homo, semel et non amplius in ara crucis oblatus est, et post faciet judicium: hoc est, sicut hominibus post mortem nihil restat ex necessitate nisi ut jugicentur, ita Christo post mortem nil restat, nisi ut iudicet.* Nam, si post resurrectionem suam iterum mori posset, non haberet in se naturam cælerorum hominum. Et ita nihil nobis prodesset, cum verus homo non esset. Sed, ut verus homo probaretur, sicut semel ex matre virgine natus est, ita semel in cruce moriens oblatus est Patri sacrificium, ad exhaustienda, id est prorsus auferenda, et annulanda peccata, non dieo oratione, quia non omnes credunt: sed multorum, id est eorum qui ad vitam prædestinati sunt, quod aliæ non sufficiebant hostiæ, quia, etsi aliquo modo minuebant ea, non tamen exhauebant; hoc est, semel venit, et eo adventu omnia peccata suorum exhausit, secundo autem C adventu apparebit non ut iterum patiatur, sed ut iudicet. Apparebit enim sine peccato, id est sine hostia, pro peccato, quia tunc non offert hostiam pro peccatis, sed damnabit perseverantes in peccatis. Consuetudo enim legis est, ut sacrificium quod, pro peccatis offertur, appelletur peccatum. Et secundum illam consuetudinem peccatum appellat Apostolus, quis loquitur Hebreis, quibus huiusmodi nomina per notitiam legis fuerant usitata. Quasi dicat: Estote timidi, quia jam amplius non immolabitur pro vobis. Tunc enim non erit hostia, sed justitia in remunerando vel dammando, apparebit expectantibus se, id est illis qui propter conscientiam boni sui meriti cum quadam securitate expectabunt adventum ejus, vel qui modicimenter exspectant eum perseverantes usque in finem cum patientia in bonis operibus, et intuitum cordis ad ejus adventum erigentes. Apparebit eis in saltem, quia visio ejus salus eorum erit perpetua, ut jam nec corporis nec animæ quidquam mali sentiant, sed in ejus aspectu sine fine gaudeant.